5

Дело №2-6-597/2018
Р Е Ш Е Н И Е

И М Е Н Е М    Р О С С И Й С К О Й   Ф Е Д Е Р А Ц И И

19 сентября 2018 года

                 г. Симферополь
Мировой судья судебного участка №6 Железнодорожного судебного района г.Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Заевская Н.В.,

при секретаре – Миляевой А.В.,

с участием: представителя истца по доверенности – Ермоленко В.Г.,
ответчика  - Хмельницкой А.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ООО «Крымтеплоснабжение» к Хмельницкой А.Б. о взыскании задолженности за услуги теплоснабжения за период с ДАТА по ДАТА в размере 46812,15 руб., расходов по оплате госпошлины,
УСТАНОВИЛ:

ООО «Крымтеплоснабжение» обратилось в суд с иском к Хмельницкой А.Б. о взыскании задолженности за услуги теплоснабжения за период с ДАТА по ДАТА в размере 46812,15 руб., а также расходов по оплате государственной пошлины. Требования мотивированы тем, что ООО «Крымтеплоснабжение» является поставщиком тепловой энергии по адресу ответчика. Ответчик является потребителем тепловой энергии поставляемой истцом, открыт лицевой счет №. За период с ДАТА по ДАТА истцом в пользу ответчика были предоставлены услуги по поставке тепловой энергии – отопления и горячего водоснабжения, однако обязательства по оплате оказанных услуг не выполняются, оплата за тепловую энергию ответчиком не производится, в результате чего образовалась задолженность в сумме 46812 рублей 15 копеек. Ответчик уклоняется от выполнения своих обязательств по оплате тепловой энергии.
В судебном заседании представитель ООО «Крымтеплоснабжение»  Ермоленко В.Г., действующий на основании доверенности №   от ДАТА, исковые требования поддержал в полном объёме по основаниям,  изложенным в иске.

Ответчик Хмельницкая А.Б. в судебном заседании исковые требования ООО «Крымтеплоснабжение» признала частично, просила суд применить срок исковой давности.
Выслушав объяснения представителя истца, ответчика, исследовав письменные доказательства, исследовав материалы гражданского дела, мировой судья, оценив относимость, допустимость и достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, приходит к следующему.
Как следует из материалов дела, Хмельницкая А.Б., проживающая в АДРЕС, является потребителем тепловой энергии  от генерирующих установок АО «Крым ТЭЦ» (Симферопольская ТЭЦ).

ООО «Крымтеплоснабжение» осуществляет деятельность по учёту тепловой энергии на основании Агентского договора № от ДАТА. заключенного между АО «Крымтеплоэлектроцентраль» и ООО «Крымтеплоснабжение».

В соответствие со ст. 210 Гражданского кодекса Российской Федерации, собственники несут бремя содержания своего имущества.  В силу части 3 статьи 33 Жилищного кодекса Российской Федерации, обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника жилого помещения с момента возникновения права собственности.
Частью 1 статьи 540 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети.

Если иное не предусмотрено соглашением сторон, такой договор считается заключенным на неопределенный срок и может быть изменен или расторгнут по основаниям, предусмотренным статьей 546 ГК РФ.

Правила предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденные Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 года № 354 (далее - Правила N 354), также устанавливают обязанность собственников, проживающих в многоквартирных жилых домах, вносить плату за содержание общего имущества жилого дома и коммунальные платежи.
В силу пункта 30 Правил N 354 договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, заключенный путем совершения потребителем конклюдентных действий, считается заключенным потребителем с соответствующим исполнителем с даты начала предоставления коммунальных услуг таким исполнителем, указанной в пункте 17 Правил.

Согласно пункту 17 Правил N 354 ресурсоснабжающая организация, для которой в соответствии с законодательством Российской Федерации о водоснабжении, водоотведении, электроснабжении, теплоснабжении, газоснабжении заключение договора с потребителем является обязательным, приступает к предоставлению коммунальной услуги соответствующего вида собственникам и пользователям помещений в многоквартирном доме, с момента совершения потребителем конклюдентных действий.

Таким образом, отсутствие  письменного  договора  между энергоснабжающей организацией и собственниками жилого помещения в данном конкретном случае не освобождает собственников от оплаты оказанной им коммунальной услуги.

Оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон. Порядок расчетов за энергию определяется законом, иными правовыми актами или соглашением сторон (статья 544 ГК РФ).

В соответствии с положениями пункта 5 статьи 15 ФЗ «О теплоснабжении» № 190-ФЗ местом исполнения обязательств теплоснабжающей организации является точка поставки, которая располагается на границе балансовой принадлежности теплопотребляющей установки или тепловой сети потребителя и тепловой сети теплоснабжающей организации или теплосетевой организации, либо в точке подключения (технологического присоединения) к бесхозяйной тепловой сети.

Многоквартирный дом, в котором расположена квартира ответчика, подключен к системе централизованного теплоснабжения, в силу чего, ответчик являются фактическими потребителями тепловой энергии.
Ответчик в судебном заседании подтвердила, что ООО «Крымтеплоснабжение» свои обязательства перед жильцами дома в указанный период времени исполнял в полном объеме, услуги оказывались.

Согласно части 1 статьи 153 Жилищного кодекса Российской Федерации граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

В соответствии с ч. 3 ст. 33 Жилищного кодекса Российской Федерации обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника жилого помещения с момента возникновения права собственности на жилое помещение с учетом правила, установленного частью 3 статьи 169 настоящего Кодекса.

В силу части 2 статьи 154 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя плату за содержание и ремонт жилого помещения, в том числе плату за услуги и работы по управлению многоквартирным домом, содержанию, текущему ремонту общего имущества в многоквартирном доме; взнос на капитальный ремонт; плату за коммунальные услуги.

В соответствии со ст. ст. 309-310 Гражданского кодекса Российской Федерации односторонний отказ от исполнения обязательств и одностороннее изменение условий договора, не допускается, за исключением случаев, предусмотренных законом.
В соответствии с ч. 1 ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом

Согласно предоставленному истцом расчету  задолженность ответчика за услуги теплоснабжения  за период с ДАТА по ДАТА составила 56812 рублей 15 копеек.
Как следует из материалов дела и подтверждается показаниями представителя истца, и не оспаривается сторонами, истец обращался  к мировому судье судебного участка №6 Железнодорожного судебного района г. Симферополя с заявлением о вынесении судебного приказа в ДАТА.
ДАТА мировым судьей был вынесен судебный приказ о взыскании задолженности по оплате за услуги теплоснабжения за период сДАТА по ДАТА в размере 56812 рублей 15 копеек с Хмельницкой А.Б., а также расходов по уплате государственной пошлины  в размере 803 рубля.
 Определением мирового судьи судебного участка №6 Железнодорожного судебного района г. Симферополя от ДАТА судебный приказ отменен.
В ходе рассмотрения дела ответчиком заявлено ходатайство о  применении срока исковой давности.

Согласно ст. 199 ГК РФ требование о защите нарушенного права принимается к рассмотрению судом независимо от истечения срока исковой давности. Исковая давность применяется судом только по заявлению стороны в споре, сделанному до вынесения судом решения. Истечение срока исковой давности, о применении которой заявлено стороной в споре, является основанием к вынесению судом решения об отказе в иске.

Согласно ч. 1 ст. 204 ГК РФ срок исковой давности не течет со дня обращения в суд в установленном порядке за защитой нарушенного права на протяжении всего времени, пока осуществляется судебная защита нарушенного права.

Согласно разъяснениям п. 17 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.09.2015 N 43 "О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности" в силу пункта 1 статьи 204 ГК РФ срок исковой давности не течет с момента обращения за судебной защитой, в том числе со дня подачи заявления о вынесении судебного приказа либо обращения в третейский суд, если такое заявление было принято к производству.

Как разъяснено в п. 18 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.09.2015 N 43 "О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности", по смыслу ст. 204 Гражданского кодекса Российской Федерации начавшееся до предъявления иска течение срока исковой давности продолжается лишь в случаях оставления заявления без рассмотрения либо прекращения производства по делу по основаниям, предусмотренным абз. 2 ст. 220 ГПК Российской Федерации, п. 1 ч. 1 ст. 150 АПК Российской Федерации, с момента вступления в силу соответствующего определения суда либо отмены судебного приказа.

Истец обращался за выдачей судебного приказа, который был выдан ДАТА и отменен по заявлению ответчика ДАТА. Выдача судебного приказа, в соответствии со ст. 204 ч. 1 ГК РФ, приостановила течение срока исковой давности. С настоящим исковым заявлением в суд истец обратился ДАТА.

При вышеуказанных обстоятельствах, руководствуясь положениями ст. ст. 196, 199, 200, 204 ГК РФ, период, за который подлежит взысканию задолженность, должен исчисляться с ДАТА, в остальной части заявленные требования о взыскании задолженности подлежат отклонению в связи с пропуском истцом срока исковой давности.
Исковые требования о взыскании с ответчика задолженности  за период  с  ДАТА по ДАТА  за услуги теплоснабжения в размере 30579 рублей 17  копеек, обоснованными и подлежащими удовлетворению.

          В условиях состязательности процесса, в соответствии со ст. 56 ГПК РФ, ответчиком  не  предоставлено бесспорных доказательств в опровержение заявленных истцом требований.
Согласно ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение, суд присуждает с другой стороны все понесенные судебные расходы, в том числе по уплате государственной пошлины, соразмерно удовлетворенным требованиям.

 На основании, ст.210, 309-310, 540, 544, 547  ГК РФ 154,155,158 ЖК РФ,
руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ мировой судья
РЕШИЛ:
Исковые требования удовлетворить частично.
Взыскать с Хмельницкой А.Б. в пользу ООО «Крымтеплоснабжение» задолженность за услуги теплоснабжения за период с ДАТА по ДАТА в размере 30579 (тридцать тысяч пятьсот семьдесят девять) рублей 17 копеек, и расходы по оплате госпошлины в размере 1117 рублей 38 копеек, а всего в сумме 31696 (тридцать одна тысяча шестьсот девяносто шесть рублей) 55 копеек.
В удовлетворении остальной части исковых требований отказать.

Разъяснить сторонам, что лица, участвующие в деле, их представители могут подать заявление о составлении мотивированного решения суда:
1) в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании;
2) в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании.

Мировой судья составляет мотивированное решение суда в течение пяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда.

Решение может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд г.Симферополя в течение месяца со дня принятия решения через мирового судью.
Мировой судья                                   ПОДПИСЬ                                      Н.В. Заевская
Мотивированное решение составлено 01 октября 2018 года.